
 

ANO LI                    N.º  150             21/08/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 35 (TRINTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO DE RENOVAÇÃO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR,HUAP...............................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ICM, CMV, CMM, CCM, ICT, CLE, VEA, FFE, GMA……………………………………………………………..022 
 
SEÇÃO IV 
 
DECISÃO PPGJA.........................................................................................................................................................032 
 
COMUNICADO COMISSÃO ELEITORAL LOCAL.................................................................................................035 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO I                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE RENOVAÇÃO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
 
PROCESSO Nº. 23069.052109/2013-66 
 
INSTRUMENTO: PRIMEIRO E SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PERMISSÃO DE USO nº 
004/2015 
 
PERMITENTE: Universidade Federal Fluminense 
 
PERMISSIONÁRIO: Di Mare de São Gonçalo Comércio e Serviços de Alimentação Ltda (CNPJ/MF 
nº 08.617.860/0001-80) 
 
ATIVIDADE/LOCAL: Cantina/ – Saguão do Cine-Arte UFF – Campus Reitoria na Rua Miguel de 
Frias nº9, Icaraí, Niterói, RJ. 
 
PRAZO: 01/08/2017 a 31/07/2018 (12 meses), podendo ser renovado. 
 
TAXA DE OCUPAÇÃO MENSAL: R$1.432,70 (mil quatrocentos e trinta e dois reais e setenta 
centavos) 
 
RESSARCIMENTO DE ÁGUA E ENERGIA ELÉTRICA: 40% da taxa de ocupação 
 
REGÊNCIA LEGAL: Art. 116, Lei nº 8.666/93 e NS/UFF nº 568/2006 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO (Magnífico Reitor da UFF) e DI MARE DE 
SÃO GONÇALO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO LTDA (Permissionário). 
 

Publique – se 
 

WILSON VANDERLEI COSTA SOUSA 
Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 59.579 de 17 de agosto de 2017. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no exposto pelo artigo 9º, da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º ACRESCENTAR nas Portarias Nºs. 59.547, 59.548, 59.549, 59.550, 59.551, 59.5552, 59.5553, 
59.5554, 59.555, 59.5556, 59.5557 e 59.558, de 11 de agosto de 2017, publicadas no Diário Oficial da 
União Nº 156, de 15 de agosto de 2017, seção 2, páginas 22 a 24 , os seguintes termos, mantendo-se 
inalterados os demais: 
 
O Edital 101/2015 foi prorrogado pelo Edital Nº 180/2016, publicado no Diário Oficial da União Nº 
128, de 06 de julho de 2016, seção 3, página 73. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº. 59.581 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.006883/2017-29  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder pensão vitalícia a VERA LUCIA MENEZES BATISTA, na qualidade de cônjuge, 
com fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei 
nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor REGILDO GARCIA 
BATISTA, matrícula SIAPE nº. 305424, aposentado no cargo de Eletricista Nível de Classificação C, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 14, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade 
Federal Fluminense, falecido em 02/07/2017, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a 
partir da data do óbito. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 
PORTARIA. Nº. 59.582 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos nº. 23069.006795/2017-27  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder pensão vitalícia a SOLANGE JOBIM E SOUZA, na qualidade de cônjuge, com 
fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº 
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do exservidor VICENTE CUSTÓDIO 
MOREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 305429, aposentado no cargo de Professor do 
Magistério Superior, Classe Titular, Nível I, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 30/06/2017, 
observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a partir da data do óbito. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 59.583 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos nº. 23069.004971/2017-96  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder pensão vitalícia a NADIR COSME FELIZARDO, na qualidade de companheira, 
com fundamento no art. 217, inciso III, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da 
Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor NEIR DE SOUZA 
DIAS, matrícula SIAPE nº. 305026, aposentado no cargo de Vigilante, Nível de Classificação D, Nível 
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 12, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal 
Fluminense, falecido em 16/05/2017, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a partir da 
data do óbito. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 59.584 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos nº. 23069.005870/2017-32  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder pensão vitalícia a MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA, na qualidade de cônjuge 
divorciado com percepção de pensão alimentícia estabelecida judicialmente, com fundamento no art. 
217, inciso II, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº 8.112/90 com 
redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor OTAVIANO SANTANA DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 303877, aposentado no cargo de Técnico em Móveis e Esquadrias, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 13, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 16/08/2016, observando o disposto no 
artigo 2º da Lei nº 10.887/04, 
a partir da data do óbito. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
PORTARIA Nº. 59.585 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos nº. 23069.006962/2017-30  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder pensão vitalícia a ESTELITA SILVA DE ALVARENGA, na qualidade de cônjuge, 
com fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei 
nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor JUAREZ NUNES DE 
ALVARENGA, matrícula SIAPE nº. 304984, aposentado no cargo de Auxiliar em Administração, 
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 15, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 12/07/2017, observando o disposto no 
artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a partir da data do óbito. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº. 59.586 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos nº. 23069.006432/2017-91  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder pensão vitalícia a ELVIRA RIBEIRO GARDEL, na qualidade de mãe, com 
fundamento no artigo 217, inciso V, da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 
17/06/15, da ex-servidora ANA MARIA GARDEL AQUILL, matrícula SIAPE nº. 310270, ativa no 
cargo de Médico, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecida em 18/06/2017, 
observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a partir da data do óbito. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
PORTARIA Nº. 59.587 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.024058/2016-25,  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES, 
matrícula SIAPE nº 311442, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, 
Nível 04, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 238998, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 07% (sete por cento), com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
PORTARIA Nº. 59.588 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.030681/2017-06,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a MARCIA ANTUNES FERNANDES, matrícula SIAPE 
nº 310353, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do Plano 
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 
código de vaga 238222, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 12% (doze por cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90, com a 
Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 
PORTARIA Nº. 59.589 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.021681/2017-15,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a MARILENE SINDER, matrícula SIAPE nº 308753, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código 701079, Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 237813, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (catorze por cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei 
n.° 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 
PORTARIA Nº. 59.590 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.021333/2017-30,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a VANIA DE JESUS RODRIGUES PALMA, matrícula 
SIAPE nº 307145, ocupante do cargo de Técnico em Nutrição e Dietética, código 701252, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 236376, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 16% (dezesseis por cento), com a VPNI, art. 62-
A da Lei n.° 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 
PORTARIA Nº. 59.591 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.021272/2017-19,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a RENILDE ANA DOS SANTOS CARDOSO, matrícula 
SIAPE nº 308119, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 237234, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 
PORTARIA Nº. 59.592 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.003444/2017-64,  
 
RESOLVE: 

 
Conceder aposentadoria voluntária a PEDRO FERNANDO DO CARMO PASCHOALINO, 
matrícula SIAPE nº 305788, ocupante do cargo de Médico Veterinário, código 701048, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo 
de serviço no percentual de 25% (vinte e cinco por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 
PORTARIA Nº. 59.593 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.022052/2017-02,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a LYGIA MARIA GONÇALVES TROUCHE, matrícula 
SIAPE nº 305395, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do 
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 234897, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 16% (dezesseis por cento), com a VPNI, art. 62-A da 
Lei n.° 8.112/90, com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 
PORTARIA Nº. 59.594 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.041762/2017-23,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ GERALDO FRANCO MÉXAS, matrícula SIAPE 
nº 308057, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do 
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 237180, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 20% (vinte por cento), com a Retribuição por 
Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 
PORTARIA Nº. 59.595 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.040995/2015-47,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a GILBERTO VIEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
nº 307698, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de Classificação 
D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 236852, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 
PORTARIA Nº. 59.596 de 17 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.030557/2017-32,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO, matrícula 
SIAPE nº 303775, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do 
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 233699, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (catorze por cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei 
n.° 8.112/90, com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13857-2611 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 022, de 22 de junho de 2017. 

 
 

EMENTA: Altera DTS 
 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 

1. Alterar DTS nº 008, de 12/02/2014, publicada no BS nº 030 de 19/02/2014, para substituir a 
servidora MARGARETH MARA RIBEIRO MATTOS, Enfermeira, matrícula siape nº 306802, pelo 
servidorGLAUCO BARBOSA CARDOSO, Enfermeiro, matrícula siape nº307746, para exercer a 
função de Coordenador do Núcleo de Segurança do Paciente do Hospital Universitário Antonio Pedro. 
 
2. Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

TARCISIO RIVELLO 
Superintendente do Hospital Universitário Antonio Pedro 

###### 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 037 de 17 de julho de 2017. 

 
 

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato 
 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar o servidor YASSER ISSMAIL, Técnico em Laboratório, Matrícula SIAPE 1462381, para 
atuar na fiscalização do Contrato 08/2017, celebrado entre o Hospital Universitário Antônio Pedro e a 
empresa “DOCTOR'S PLUS PRODUTOS MEDICOS LTDA”, prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva, sem fornecimento de peças, em duas autoclaves de grande porte, marca CISA 
modelo HV Série 20005 e 22574. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

TARCISIO RIVELLO 
Superintendente do Hospital Universitário Antonio Pedro 

###### 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 044 de 14 de agosto de 2017. 

 
 

EMENTA: Constitui Comissão Permanente de Aceite 
Definitivo de Obras e Serviços de 
Engenharia e Análise dos respectivos 
processos. 

 
O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Constituir a Comissão Permanente de Aceite Definitivo de Obras e Serviços de Engenharia e 
Análise dos respectivos processos.  

 
2. Designar para compor a referida comissão os seguintes servidores:  
 
MÔNICA ROSA DE FREITAS FÉLIX, Arquiteta, matrícula siape nº 256605-4;  
 
JÚLIO ROGERIO FERREIRA DA SILVA, Engenheiro, matrícula siape nº 188574-0;  
 
MARCELLO LISBOA SALDANHA, Arquiteto, matrícula siape nº 208476-4;  
 
CRISTIANE VIEIRA CABREIRA BRUM, Arquiteta, matrícula siape nº 187087-6; 
 
JOÃO ELIZIÁRIO REZENDE, Arquiteto, matrícula siape nº 188574-0.  
 
GABRIEL DA COSTA FONSECA - Técnico em Edificações, matrícula siape nº 2367469;  

 
3. Designar para Presidente da Comissão a Arquiteta MÔNICA ROSA DE FREITAS FELIX e na 
sua ausência o Engenheiro JÚLIO ROGERIO FERREIRA DA SILVA.  

 
4. Determinar as funções da Comissão Permanente quais sejam:  
Analisar a documentação integrante do processo efetuando a triagem do mesmo e verificando sua 
adequação, se a mesma atende às necessidades e à legislação vigente, atestando tal constatação após a 
análise;  
Vistoriar o local onde foram realizadas as obras constando sua perfeita e completa execução dentro das 
especificações e planilhas do processo;  
Verificar se todos os prazos estipulados contratualmente foram obedecidos.  

 
5. A aceitação de cada obra ou serviço de engenharia deverá ser realizada sempre por três componentes 
desta Comissão, sendo dois componentes lotados na GPO/HU e um componente lotado na Área 
Administrativa.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 
TARCISIO RIVELLO 

Superintendente do Hospital Universitário Antonio Pedro 
###### 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM, 007 de 17 de agosto de 2017. 

 
 
EMENTA: Nomeação de Comissão Eleitoral Local para 

escolha de Chefe e Subchefe do 
Departamento de Administração do Instituto 
de Ciências da Sociedade de Macaé. 

                                                       
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé, no uso de suas atribuições. 
 
Considerando a Resolução n° 104 de 03 de dezembro de 1997, quanto a constituição de Comissão 
Eleitoral. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão Eleitoral Local para escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de 
Administração do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé, sob a presidência do primeiro: 
 
Titulares: 
 
LUCIANO JOSÉ DE OLIVEIRA, docente, matrícula SIAPE n° 2210921; 
 
OSCAR LEWANDOWSKI, docente, matrícula SIAPE n° 2210915; 
 
POLIANA DE FREITAS OLIVEIRA GUIMARAES PEREIRA, técnico administrativo, matrícula 
SIAPE n° 1944659; 
 
RAMON DA CONCEIÇÃO SILVEIRA, discente, matrícula UFF n° 116104009; 
 
Suplentes correspondentes: 
 
FÁBIO DO NASCIMENTO SIQUEIRA DA SILVA, docente, matrícula SIAPE n° 1765383; 
 
IZABELA MARIA RESENDE TAVEIRA, docente, matrícula SIAPE n° 1554210; 
 
CLAUDIO DIAS DA SILVA, técnico administrativo, matrícula SIAPE n° 1090291; 
 
NICOLE CASTINEIRA, discente, matrícula UFF n° 116104034; 
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé 

###### 
 

  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV,  Nº 11 de 09 de agosto de 2017. 
 
 

EMENTA: Designação da Comissão Interna de 
Biossegurança e Infecção Hospitalar do 
Hospital Universitário de Medicina 
Veterinária Professor Firmino Mársico 
Filho.  

 
A Diretora da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições legais, e cumprindo decisão do 
colegiado da unidade,  
 

RESOLVE: 
 
1. Constituir Comissão Interna de Biossegurança e Infecção Hospitalar do Hospital Universitário de 
Medicina Veterinária Professor Firmino Mársico Filho: 
 
Professor Dr.ª ALINE MOREIRA DE SOUZA– SIAPE n° 1672189 
 
Professor Dr.ª JOÃO MARCELO SILVA SILVEIRA – SIAPE n°2220254  
 
Professor Dr.ª MARCIA CAROLINA SALOMÃO SANTOS –  SIAPE n° 2367139 
 
Técnico   ALINE DA SILVA MATTOS – SIAPE nº 1736092 
 
Técnico   TATIANA MONIZ PORTELA – SIAPE n°1657918 
 
Residente JULIET CUNHA BAX – SIAPE n°2369027 
 
Residente VIVIAN GOMES FERREIRA DE ALMEIDA – SIAPE n° 2292527 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 
 

 
LEILA GATTI SOBREIRO 

Diretora da Faculdade de Veterinária 
###### 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 011 de 16 de agosto de 2017. 

 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições Legais, Estatutárias e Regimentais,  
 
Considerando o disposto no art. 11, §2º do Edital da CEL para Escolha do Coordenador e Vice 
Coordenador do Curso de Graduação em Medicina, da Faculdade de Medicina, da UFF, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar os membros que irão compor as Mesas Receptoras (MR). 
 
DIA 22 DE AGOSTO DE 2017 
 
1ª MESA RECEPTORA (10h às 13h) 
PRESIDENTE: ANTÔNIO JOSÉ LAGOEIRO (SIAPE 2246299) 
 
VICE-PRESIDENTE: AUREA GRIPPA (SIAPE 3318846) 
 
SECRETÁRIO: MARILENE DUARTE BARCELOS (SIAPE 0302792) 
 
SUPLENTE: JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO (SIAPE 303775) 
 
2ª MESA RECEPTORA (13h às 16h) 
PRESIDENTE: FERNANDO CAMPOS SODRÉ (SIAPE 0306761) 
 
VICE-PRESIDENTE: CAMILA PUPE (SIAPE 3679466) 
 
SECRETÁRIO: FÁBIO JUNIOR SILVA DOS SANTOS (SIAPE 2335901) 
 
SUPLENTE: JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO (SIAPE 303775) 
 
DIA 23 DE AGOSTO DE 2017 
 
3ª MESA RECEPTORA (10h às 13h) 
PRESIDENTE: DÉBORA VIEIRA SOARES (SIAPE 1117494) 
 
VICE-PRESIDENTE: ALEXANDRE FERNANDES (SIAPE 1549188) 
 
SECRETÁRIO: MARILENE DUARTE BARCELOS (SIAPE 0302792) 
 
SUPLENTE: JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO (SIAPE 303775) 
 
4ª MESA RECEPTORA (13h às 16h) 
PRESIDENTE: FLÁVIO AUGUSTO DO PRADO VASQUES (SIAPE 1098227) 
 
VICE-PRESIDENTE: GUILHERME ABRAÃO (SIAPE 2153952) 
 
SECRETÁRIO: BRYAN MARINHO HALL (SIAPE 1486842) 
 
SUPLENTE: JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO (SIAPE 303775) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Diretor da Faculdade de Medicina 

###### 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM, N.º 001 de 11 de junho de 2017. 

 
A COORDENADORA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM 
OFTALMOLOGIA, no uso de suas atribuições legais: 

 
 RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores HELENA PARENTE SOLARI, LUIZ CLAUDIO SANTOS DE 
SOUZA LIMA e RAUL NUNES GALVARRO VIANNA para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão Avaliadora da Monografia “Implante angular do tipo Istent no glaucoma 
primário de ângulo aberto” de autoria da Dra. PAULA KAORI NAKAMURA, orientada pelo 
Professor MARCELO PALIS VENTURA. 
 
Essa DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

HELENA PARENTE SOLARI 
Coordenadora do Curso de Especialização em Oftalmologia 

Faculdade de Medicina – UFF 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICT, Nº. 08 de 10 de agosto de 2017. 

 
 

EMENTA: Indicação de membro substituto temporário 
do Prof. Dalessandro Soares Vianna para 
Comissão de Avaliação de Projetos de 
Ensino, Pesquisa e Extensão do 
Departamento de Computação do Instituto 
de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras. 

                                        
O Chefe do Departamento de Computação do Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria nº 57.502 de 07 de novembro de 
2016), 
 

RESOLVE:   
 
1. Designar, a partir de 10 de agosto de 2017, o professor MARCOS RIBEIRO QUINET DE 
ANDRADE para constituir a Comissão de Avaliação de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão do 
Departamento de Computação do Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras, em substituição 
ao docente DALESSANDRO SOARES VIANNA, em caráter temporário, no prazo de 30 dias, a 
contar da data da assinatura. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   
 
                

SERGIO CRESPO C. DA S. PINTO 
Chefe do Departamento de Computação 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLE, Nº. 04 de 17 de agosto de 2017. 

 
 A Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, no uso de suas atribuições  
regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores XOÁN CARLOS LAGARES DIEZ (membro titular), matrícula SIAPE n.º 
1548142; PAULO ANTONIO PINHEIRO CORRÊA (membro titular), matrícula SIAPE n.º 
2434660; TALITA DE ASSIS BARRETO (membro titular), matrícula SIAPE n.º 1727331, e 
SOLANGE COELHO VEREZA (membro suplente), matrícula SIAPE nº 1033408, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora da Seleção Pública Simplificada para 
Professor Substituto de Língua Espanhola deste Departamento, a ser realizada no período de 4 a 6 de 
setembro de 2017.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
           

SOLANGE COELHO VEREZA 
Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas – GLE 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEA, Nº. 003, de 17 de agosto de 2017. 

 
EMENTA: Designa Docentes para comporem Bancas 

Examinadoras para o Programa de 
Monitoria 2017. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores ANA PAULA MARTINAZZO, matrícula SIAPE 1527944, CARLOS 
EDUARDO DE SOUZA TEODORO, matrícula SIAPE 1526156, e GILTON JOSÉ RODRIGUES, 
matrícula SIAPE 1518673, para comporem a Banca Examinadora do Programa de Monitoria de 2017, 
visando à seleção do novo Monitor para o Projeto VEAA0001 - “A Busca pela Inovação no Ensino da 
Área de Beneficiamento de Grãos”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
 

RAQUEL PEREIRA DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DEPARTAMENTO FFE, Nº. 07, de 10 de agosto de 2017. 

 
 

EMENTA:Designa os professores que irão compor a 
Comissão para avaliação de quebra de 
dedicação exclusiva do Departamento de 
Formac ̧ãoEspecífica/Curso de Graduação 
em Odontologia do Campus Nova Friburgo. 

 
O Chefe do Departamento de FormaçãoEspecífica/Odontologia/NF, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os professores listados em quadro abaixo para compor a Comissão para avaliação de 
quebra de dedicação exclusiva do Departamento de FormaçãoEspeciífica/Curso de Graduação em 
Odontologia do Campus Nova Friburgo. 
 

ALESSANDRA AREAS E SOUZA 
EDUARDO TAVARES COUTINHO 
MARCOS DE OLIVEIRA BARCELEIRO 

 
2 – Esta designaçãonão corresponde à função gratificada ou cargo de direção. Esta DTS entrará em 
vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALESSANDRA AREAS E SOUZA 
Chefe do Departamento de Formação Específica FFE 

Faculdade de Odontologia - Campus Universitário de Nova Friburgo 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO SERVIÇO GMA, N°. 010 de 08 de agosto de 2017. 

 
EMENTA: Designa os Coordenadores de Disciplina no 2o 

semestre de 2017  
 

 
 O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar Coordenadores das Disciplinas do Departamento de Matemática Aplicada no 2o semestre de 2017: 

Disciplina Coordenador SIAPE 
Cálculo I – A CRISTIANE RAMOS RIBEIRO ARGENTO 0311552-5 

RODRIGO SALOMÃO 1735250 
Cálculo II – A OMAR JAVIER SOLANO ALBORNOZ 1771197 
Cálculo II – B NILS MÁRTIN ANDERSSON  1724762 
Cálculo III – A MARIA JOÃO LIMA SOARES DE RESENDE 1771212 
Equações Diferenciais FREDDY HÉRNANDEZ 1832910 
História da Matemática I CARLOS EDUARDO MATHIAS MOTTA 1058655 
Matemática Básica LEONARDO TADEU SILVARES MARTINS 3517183 
Pré-cálculo LEONARDO TADEU SILVARES MARTINS 3517183 
Matemática Básica I MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 0306458-1 
Métodos Matemáticos I PABLO GUTIERREZ BARRIENTOS 2079281 
Tópicos Educação Matemática CARLOS EDUARDO MATHIAS MOTTA 1058655 
   
 
2. Esta função não é gratificada 
  
Esta DTS entrou em vigor em 08/08/2017 

 
 

LEONARDO NAVARRO DE CARVALHO 
Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 

###### 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 032 

 

SEÇÃO IV 
 

DECISÃO PPGJA, Nº.04 de 31 de julho de 2017 
 

EMENTA: Aprovação da grade horária das disciplinaspara o 
ano de 2018, com os seus respectivos docentes. 
 

O Coordenador de Curso do Programa de Pós-Graduação Justiça Administrativa (PPGJA), no uso das suas atribuições, conforme deliberadoem reunião ocorrida 
no dia 31de julho de 2017,  

 
DECIDE:  

 
1. Aprovar a seguinte grade horária para o ano 2018: 
 

Disciplinas Período Docentes do PPGJA 

Atividade Programada 
(Congresso, Workshop) 

5 mar. 2018 
8h-13h / 15h-19h 

Dr. RICARDO PERLINGEIRO (coordenador) 
Dra. HELENA ELIAS PINTO 
Dra. FERNANDA DUARTE 
Dr. ALBERTO NOGUEIRA JÚNIOR 

6 mar. 2018 
8h-13h / 15h-19h 

Dr. RUY SANTACRUZ  
Dra. CLAUDE COHEN 
Dr. LUIS FILIPE ROSSI 

7 mar. 2018 
8h-13h / 15h-19h 

Dr. ROBERTO FRAGALE FILHO 
Dra. LÍVIA MARIA 
Dra. ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO 

8 mar. 2018 
8h-13h / 15h-19h 

Dr. ROGÉRIO DULTRA DOS SANTOS 
Dr. CARLOS MAGNO SPRÍCIGOVENÉRIO 
Dr. EDSON ALVISI NEVES 
Dr. GUSTAVO SAMPAIO  

http://lattes.cnpq.br/6169777142410519
http://lattes.cnpq.br/5245065312036907
http://lattes.cnpq.br/5012105440566892
http://lattes.cnpq.br/0614423550718350
http://lattes.cnpq.br/0454000413089620
http://lattes.cnpq.br/5181655086414402
http://lattes.cnpq.br/1810292003452931
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4788682H0
http://lattes.cnpq.br/2962978864250976
http://lattes.cnpq.br/5223939510157949
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=W118596
http://lattes.cnpq.br/9430681419021468


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 033 

 
Disciplinas Período Docentes do PPGJA 

9 mar. 2018 
8h-13h / 15h-19h 

Dr. ALUÍSIO GOMES DA SILVA JUNIOR 
Dra. LÍGIA BAHIA 
Dr. RICARDO PERLINGEIRO 

Implementação e adjudicação 
administrativa (judicial e extrajudicial) 

9 – 13abr. 2018 
8h-13h / 15h-19h 

Dr. RICARDO PERLINGEIRO (coordenador) 
Dra. HELENA ELIAS PINTO 
Dra. FERNANDA DUARTE  
Dr. ALBERTO NOGUEIRA JUNIOR  

Políticas públicas de saúde no Brasil e o 
modo de produção do cuidado 

7 – 11 maio 2018 
8h-13h / 15h-19h 

Dr. ALUÍSIO GOMES DA SILVA JUNIOR (coordenador) 
Dra. LÍGIA BAHIA 
Dr. RICARDO PERLINGEIRO 
Dra. CLAUDE COHEN 

Análise econômica do interesse público 4 – 8 jun. 2018 
8h-13h / 15h-19h 

Dr. RUY SANTACRUZ (coordenador)  
Dra. CLAUDE COHEN 
Dr. LUIS FILIPE ROSSI 

Bases históricas e políticas da justiça 
administrativa 

2 – 6 jul. 2018 
8h-13h / 15h-19h 

Dr. ROGÉRIO DULTRA DOS SANTOS (coordenador) 
Dr. CARLOS MAGNO SPRÍCIGOVENÉRIO 
Dr. GUSTAVO SAMPAIO 
Dr. EDSON ALVISI  

Metodologia da pesquisa científica e 
jurídica 

30 jul. – 3 ago. 2018 
8h-13h / 15h-19h 

Dr. ROBERTO FRAGALE FILHO (coordenador) 
Dra. LÍVIA MARIA 
Dr. MARCUS FABIANO GONÇALVES 
Dra. ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO 

Economia e judicialização das políticas 
ambientais 

10 – 14set. 2018 
8h-13h / 15h-19h 

Dra. CLAUDE COHEN (coordenador) 
Dr. RICARDO PERLINGEIRO 

Argumentação, lógica e fundamentação 
das decisões judiciais 

15 – 19out. 2018 
8h-13h / 15h-19h 

Dr. MARCUS FABIANO GONÇALVES (coordenador) 
Dr. CARLOS MAGNO SPRÍCIGOVENÉRIO 

Jurisdição, Norma e Exceção no 
Constitucionalismo do Século XX 

5 – 9 nov. 2018 
8h-13h / 15h-19h 

Dr. CARLOS MAGNO SPRÍCIGOVENÉRIO (coordenador) 
Dr. ROGÉRIO DULTRA DOS SANTOS 

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=C03103
http://lattes.cnpq.br/1810292003452931
http://www.nupej.uff.br/implementa%C3%A7%C3%A3o-e-adjudica%C3%A7%C3%A3o-administrativa-judicial-e-extrajudicial-0
http://www.nupej.uff.br/implementa%C3%A7%C3%A3o-e-adjudica%C3%A7%C3%A3o-administrativa-judicial-e-extrajudicial-0
http://lattes.cnpq.br/6169777142410519
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=C03103
http://lattes.cnpq.br/1810292003452931
http://lattes.cnpq.br/5012105440566892
http://lattes.cnpq.br/0614423550718350
http://lattes.cnpq.br/0454000413089620
http://lattes.cnpq.br/2962978864250976
http://lattes.cnpq.br/5223939510157949
http://lattes.cnpq.br/9430681419021468
http://lattes.cnpq.br/9430681419021468
http://lattes.cnpq.br/5181655086414402
http://lattes.cnpq.br/1810292003452931
http://lattes.cnpq.br/7436799669491341
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4788682H0
http://lattes.cnpq.br/0614423550718350
http://www.nupej.uff.br/argumenta%C3%A7%C3%A3o-l%C3%B3gica-e-fundamenta%C3%A7%C3%A3o-das-decis%C3%B5es-judiciais
http://www.nupej.uff.br/argumenta%C3%A7%C3%A3o-l%C3%B3gica-e-fundamenta%C3%A7%C3%A3o-das-decis%C3%B5es-judiciais
http://lattes.cnpq.br/7436799669491341
http://lattes.cnpq.br/5223939510157949
http://lattes.cnpq.br/5223939510157949
http://lattes.cnpq.br/2962978864250976


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 034 

 
Disciplinas Período Docentes do PPGJA 

 
 
 
Cortes e juízes em perspectiva 
comparada 

3 – 7 dez. 2018  
8h-13h / 15h-19h 

Dra. FERNANDA DUARTE (coordenador) 
Dra. HELENA ELIAS PINTO 
Dr. ROBERTO FRAGALE FILHO  
Dr. ALBERTO NOGUEIRA JUNIOR  

 
2. Revogar as disposições em contrário. 
 
 

RICARDO PERLINGEIRO 
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Justiça Administrativa 

######

http://lattes.cnpq.br/0996653467128442
http://lattes.cnpq.br/6169777142410519


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 150 21/08/2017        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 035 

 
COMUNICADO  

 
Considerando a data de Recursos às inscrições 27/07/2017, 
 
Considerando o disposto no inciso III do art. 9º da Resolução 104/97 – CUV/UFF (Regimento Geral das 
Consultas Eleitorais – RGCE), 
 
A Comissão Eleitoral Local, designada pela DTS CMM nº 006 de 04 de maio de 2017, DECIDE pela 
HOMOLOGAÇÃO da única chapa inscrita para consulta eleitoral para escolha do Coordenador e Vice 
Coordenador do Curso de Graduação em Medicina (MGM): 
 
CHAPA ÚNICA: 
 
CANDIDATO A COORDENADOR DO MGM: JOSÉ ANTÔNIO MONTEIRO 
 
CANDIDATO A VICE-COORDENADOR DO MGM: CHRISTIANE FERNANDES RIBEIRO  
 

Niterói/RJ, 16 de agosto de 2017. 
 

ANDRÉ GOMES DE SOUZA NETO  
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

###### 
 

 
 
 
 


	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV,  Nº 11 de 09 de agosto de 2017.

